
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 50 
din 30.03.2023 

privind aprobarea „Regulamentului de premiere a elevilor din învățământul preuniversitar din orașul 
Șimleu Silvaniei care au obținut rezultate deosebite la competițiile școlare, precum și a elevilor care 

au obținut cea mai mare medie generală la absolvirea ciclului gimnazial și liceal” 
 

  
Consiliul Local Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, întrunit în şedinţă publică,  
Având în vedere: 

-   Referatul de aprobare nr.5464/2023 al Primarul orașului Șimleu Silvaniei 
- Raportul de specialitate comun nr. 5465/2023 al Biroului juridic și contencios administrativ și al Biroului financiar, 

contabilitate, buget și controlul financiar preventiv; 
-  Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-  Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 

pentru copii, tineret şi sport; 
-  Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor 
În baza prevederilor: 
- Art. 103, alin.2, art.105 alin(2) lit. h precum și art.111 alin (22) din Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
- Art. 7 din Normele Metodologice din 27 iulie 2016 privind cheltuielile cu organizarea şi desfăşurarea competiţiilor 

şcolare, extraşcolare şi extracurriculare, cuantumul stimulentelor financiare acordate elevilor premiaţi şi unităţilor 
şcolare de provenienţă a premianţilor aprobat prin H.G. 536/2016 

- Art.5 alin(3) din Legea nr.273/2006 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, republicată; 
- Art.7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 
- Art. art.129 alin. (1) și alin.(4) lit.a), alin.(7) lit.a), e) și alin.(14) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1.  Se aprobă „Regulamentul de premiere a elevilor din învățământul preuniversitar din orașul Șimleu 
Silvaniei care au obținut rezultate deosebite la competițiile școlare, precum și a elevilor care au obținut cea mai mare 
medie generală la absolvirea ciclului gimnazial și liceal”, prezentat în Anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.2. Cu data întrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziție contrară își încetează aplicabilitatea. 
 
Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul oraşului Șimleu 

Silvaniei, prin  Direcția administrație publică -Compartiment administrație locală, organizare și arhivă  și Biroul 
financiar, contabilitate, buget și controlul financiar preventiv. 

 
Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
-Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj; 
-Direcția administrație publică -Compartiment administrație locală, organizare și arhivă  ; 
-Biroul financiar, contabilitate, buget și controlul financiar preventiv; 



 

 

-Biroul juridic și contencios administrativ; 
-dosarul ședinței; 
-dosar hotărâri. 
-se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se publică 

pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro;  
 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30.03.2023, cu respectarea prevederilor art  139 alin.1 din OUG 57/2019, cu un număr de 17 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 17 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                              SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

